CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 275/2019

Moção de aplausos ao colegiado do curso de
Ciências Econômicas da UNIOESTE, Campus
de  Toledo,  pelo  excelente  Resultado  no  29º
Prêmio Paraná de Economia.

 Senhor Presidente,

 Os Vereadores que subscrevem o presente, nos termos do artigo 162
do Regimento Interno,

 REQUEREM

 a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  seja  enviado  ofício  ao
Coordenador do Curso de Ciências Econômicas da Unioeste, Campus Toledo, Carlos
Alberto Gonçalves Júnior, Rua da Faculdade nº 645, Jardim La Salle, CEP 85.903-010,
manifestando o aplauso desta Casa de Leis pelo excelente Resultado no 29º Prêmio
Paraná de Economia.

 Anualmente,  o  Conselho  Regional  de  Economia  6ª  Região  Paraná
(CORECONPR) reconhece trabalhos de estudantes de economia e economistas por
meio do Prêmio Paraná de Economia.

 Com  premiação  de  valor  expressivo,  distribuída  de  acordo  com  o
regulamento, a entidade visa estimular e valorizar a produção científica, propiciando
a reflexão de alto nível sobre temas ligados à realidade da economia paranaense e à
economia pura e aplicada.

 Neste sentido, a Universidade Estadual do Oeste Paraná (UNIOSTE),
Campus  de  Toledo,  se  classificou  em 1º  Lugar  na  Categoria  Economia  Pura  E
Aplicada, com a monografia do acadêmico Fernando Aloisio Henz Muller, orientado
por Luiz Alberto Cypriano, sob o título Elasticidades da demanda de gasolina pós-
advento dos veículos flex-fuel.

 Ainda na mesma premiação, a Universidade logrou êxito na Categoria
Economia Paranaense, obtendo o 1º Lugar com a acadêmica Amanda Hissamura
Dias, orientada por Cristiano Stamm, sob o Título Regiões geográficas imediatas e
intermediárias do Paraná:  Uma análise regional,  e o 3º  Lugar  com a acadêmica
Leandra Aparecida Perego Ostapechen, orientada por Daiane Marani Gotardo, sob o
título Análise dos determinantes da produtividade leiteira na mesorregião Oeste do
Paraná a partir do Censo Agropecuário 2017.

__________________________________________________________________________________________
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

 O  Curso de Ciências Econômicas da Unioeste,  Campus Toledo, com
ênfases na Economia do Desenvolvimento Regional, Economia do Agronegócio ou
Economia de Empresa, tem tido atuação marcante no  desenvolvimento da Região
Oeste  Paranaense, e  esta  Moção  de  Aplausos  expressa  o  reconhecimento  dos
membros deste Legislativo.

 SALA DAS SESSÕES, 20 de agosto de 2019.

ANTONIO ZÓIO ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

CORAZZA NETO EDMUNDO FERNANDES GABRIEL BAIERLE

GENIVALDO PAES JANICE SALVADOR LEANDRO MOURA

LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI MARLI DO ESPORTE

MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA

VAGNER DELABIO VALTENCIR CARECA WALMOR LODI

__________________________________________________________________________________________
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br